
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от

О внесении изменений в приказ министерства 
здравоохранения Калужской области от 
28 июня 2019 года № 649 «Об утверждении 
Плана мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, 
приобретению и ремонту медицинского оборудования 
за счет средств нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного 
медицинского страхования на 3 квартал 2019 года».

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 
органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства здравоохранения Калужской области «Об 
утверждении Плана мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, приобретению и ремонту медицинского оборудования за 
счет средств нормированного страхового запаса территориального фонда 
обязательного медицинского страхования на 3 квартал 2019 года» от 28 июня 2019 
года № 649 (далее -  приказ) изменения, изложив приложение к приказу в новой 
редакции (приложение).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Министр



Приложение 
к приказу министерства 
здравоохранения Калужской 
области
о т ____1 § m  Ш ____ № ___

План мероприятий по организации дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по программам повышения 

квалификации, приобретению и ремонту медицинского оборудования за счет 
средств нормированного страхового запаса территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Калужской области
на 3 квартал 2019 года.

Наименование мероприятия: Организация дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по программам повышения квалификации

№
п/п

s ~ \

Наименование
учреждения Направление повышения квалификации

Объем необходимого 
финансирования, 

руб. (нарастающим 
итогом с начала года)

1 ГБУЗ КО "ЦРБ
Малоярославецкого
района"

Кольпоскопия (1 человек)
Воздушно-капельные инфекции у детей 
(1 человек)_________________________

11200,00

5500,00

ГБУЗ КО "ЦРБ 
Людиновского района"

Актуальные вопросы взаимосвя инфекций, 
передающихся половым путем (ИППП), и 
репродуктивного здоровья населения (1 
человек)______________________________ 3500,00

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический 
диспансер"

Актуальные вопросы патологии 
гепатобилиарной системы и поджелудочной 
железы (1 человек)_____________________
Актуальные вопросы диагностики и лечения 
опухолевых заболеваний толстой кишки (2 
человека)______________________________
Правовые основы здравоохранения в 
Российской Федерации (1 человек)

4900,00

7000,00

2700,00
'- - 'л  7 ГБУЗ КО "ЦРБ 

Бабынинского 
района"______

Ишемическая болезнь сердца 
(2 человека) 5400,00

ГБУЗ КО "Детская 
городская больница"

Избранные вопросы заболевания органов 
дыхания у детей (1 человек)____________
Неотложная помощь в педиатрии (2 
человека)_______________________

3900,00

7 800,00
10

11

12

13

14

Ультразвуковое обследование молочных 
желез (1 человек)____________________

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи 
им. Шевченко К.Н."

Гинекологическая эндокринология 
(1 человек)_____________________
УЗД в акушерстве. Первый скрининг 
(1 человек)
Лучевые методы диагностики заболеваний и 
повреждений ЛОР-органов (2 человека)____
Артериальные и венозные окклюзии в общей 
клинической практике (1 человек)__________
Гастроэнтерология: патология поджелу
дочной железы в практике первичного звена 
здравоохранения (1 человек)______________

3 400,00

5800,00

3400,00

22400,00

7900,00

5000,00



16 Антибактериальная терапия и нутриционная 
поддержка при перитоните (1 человек) 5500,00

17 Анестезиология и интенсивная терапия в 
торакальной хирургии (1 человек) 2700,00

18 Юридическая ответственность медицинских 
работников и организаций здравоохранения 
(1 человек) 3500,00

19 Ультразвуковое исследование коленного 
сустава (1 человек) 5800,00

20 Ультразвуковое обследование молочных 
желез (1 человек) 5800,00

21 Хирургическое лечение брахиоцефальных 
артерий (1 человек) 20000,00

22 Сепсис: современная диагностика и 
интенсивная терапия (1 человек) 2700,00

23 ГБУЗ КО "ЦРБ
Малоярославецкого
района"

Интенсивная терапия новорожденных 
(1 человек) 5500,00

24 ГБУЗ КО "Калужская 
городская клиническая 
больница № 4 им. 
Хлюстина А.С."

Кожные проявления внутрен-них болезней 
(4 человека) 12000,00

25

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница 
№ 1» (ГБУЗ КО "ЦРБ 
Кировского района")

Воспалительные заболевания глаз (2 
человека) 5400,00

26 Нейроинфекции у детей 
(1 человек) 2700,00

27 Допплерография сосудов головы и шеи (1 
человек) 5800,00

28 Неотложные состояния в акушерстве и 
перинатологии) (1 человек) 2700,00

29 Карантинные и особо опасные инфекции, 
зоонозы (1 человек)

2700,00

30 ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница 
№ 5»"

Дерматоонкология. Основы дерматоскопии 
(1 человек) 11000,00

31

ГБУЗ КО "ЦРБ 
Людиновского района"

Актуальные вопросы гериатрической
онкологии
(1 человек)

3500,00

32 Воспалительные заболевания глаз (1 человек) 2700,00
33 Болезни кожи детского возраста (1 человек) 4900,00
34 Избранные вопросы невро-логии. 

Диагностика и лечение сосудистых 
заболеваний нервной системы (1 человек)

3000,00

35 Избранные вопросы оторилонгологии (1 
человек) 3000,00

36 ГАУЗ КО "Калужский 
областной 

специализированный 
центр инфекционных 
заболеваний и СПИД"

Инфекции, передаваемые половым путем (1 
человек) 5500,00

37 Управление медицинской организацией. 
Менеджмент и маркетинг в здравоохранении 
(1 человек)

6750,00

38 ГБУЗ КО "Городская 
поликлиника"

Организация первичной медико-санитарной 
помощи (2 человека)

7000,00



39 Нарушение сна в общеврачебной практике 
(1 человек) 4500.00

40 ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
детская больница"

Заболевания органов эндокринной системы у 
детей (1 человек)

5500,00

41

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи" 
им. К.Н. Шевченко

Гинекологическая эндокринология 
(1 человек) 5800,00

42 Ультразвуковая диагностика в гинекологии 
(1 человек)

5800,00

43 Педиатрическая анестезиология- 
реаниматология (1 человек)

2700,00

44 Современные методы хирургического 
лечения заболеваний венозных сосудов 
нижних конечностей (1 человек)

17000,00

45 Реанимация и интенсивная терапия при 
неотложных состояниях (1 человек) 2700,00

46 Периоперационное ведение пациентов с 
высоким риском кардиальных осложнений 
(1 человек)

30000,00

147 Новые виды наркотивов и острые отравления 
ими (1 человек) 5000,00

48 Ультразвуковая диагностика опухолей 
желудочно-кишечного тракта (1 человек) 5800,00

49 Острый панкреатит (1 человек) 3400,00
50 Хирургическое лечение переферических 

артерий (1 человек) 20000,00

51 Нарушение ритма проводимости сердца в 
клинических рекомендациях Минздрава 
России (1 человек)

5000,00

52 Актуальные вопросы диагностики и лечения 
гастроэзофагеальной рефлюксной болезни 
(1 человек)

3500,00

53

ГБУЗ КО "Калужская 
областной клинический 
онкологический 

' диспансер"

Радиотерапия злокачественных 
новообразований (2 человека) 15000,00

54
Л

Эндовидеохирургия и региональная 
химиоперфузия в онкологической практике 
(1 человек)

7350,00

55 Противоопухлевая лекарственная терапия 
(1 человек) 3700,00

56 Особенности ультразвуковой диагноста 
сосудов (1 человек) 2700,00

57 ГБУЗ КО
"Региональный центр 
скорой медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»

Неотложная медицинская помощь при 
заболеваниях сердечно-сосудистой системы 
(4 человека)

22000,00

Неотложная помощь при критических 
состояниях (1 человек) 5500,00

58

ГБУЗ КО "ЦРБ 
Бабынинского района"

Неотложные состояния в 
оториноларингологии (1 человек)

5000,00

59 Сердечно-легочная реанимация. Базовый 
курс (1 человек)

10000,00

60 Неотложные состояния в 
оториноларингологии (1 человек)

5000,00



61 ГБУЗ КО "Калужский 
областной 

специализированный 
центр инфекционных 
заболеваний и СПИД"

Гиперпластические процессы женских 
половых органов (1 человек) 10000,00

62 Актуальные вопросы мониторинга в 
анестезиологии и реаниматологии (1 
человек) 2700,00

63

ГБУЗ КО "ЦРБ 
Людиновского района"

Избранные вопросы педиатрии (4 человека) 12000,00
64 Организация и порядок проведения 

предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников. 
Избранные вопросы профессиональной 
патологии (1 человек) 2700,00

65 Кесарево сечение в современном акушерстве 
(1 человек) 2700,00

66 Избранные вопросы оторилонгологии 
(1 человек) 3000,00

67 ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Ультразвуковая диагностика в акушерстве и 
гинекологии 
(10 человек) 200000,00

68

ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница 

№5"

Профилактика и лечение социально 
значимых заболеваний в терапевтической 
практике (1 человек) 2700,00

69 Экстрагенитальная терапевтическая 
патология и беременность (1 человек) 3725,00

70 Актуальные вопросы ЭКГ-диагностики 
гипертрофии различных отделов сердца 
(1 человек) 3500,00

71 Диетология и здоровый образ жизни в 
клинической практике (1 человек) 5000,00

72 Актуальные вопросы холтеровского 
мониторирования при оценке риска у 
пациентов с кардиоваскулярной патологией 
без нарушения ритма сердца (1 человек) 3500,00

73 Ишемическая болезнь сердца (2 человека) 5400,00
74 Синдром хронической диареи (2 человека) 11000,00

4 75

ГБУЗ КО "ЦМБ № 6"

Актуальные вопросы гематологии: анемия 
(3 человека) 10500,00

76 Кольпоскопия (1 человек) 11200,00
77 Ведение беременности и родов при гестозах 

(1 человек) 2700,00
78 Актуальные вопросы гинекологии для детей 

и подростков (1 человек) 3000,00
79 Избранные вопросы диагностики, лечения и 

реабилитации больных эндометриозом 
(1 человек) 3000,00

80 ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 

больница скорой 
медицинской помощи" 

им. К.Н. Шевченко

Диагностическая лапароскопия в экстренной 
хирургии (3 человека) 8100,00

81 Основы лапараскопической хирургии 
(1 человек) 38000,00

82 Общая и частная онкомофрология (1 человек) 2700,00



83 ГБУЗ КО "Калужская 
городская клиническая 
больница № 4 
им. Хлюстина А.С."

Организация здравоохранения и 
общественное здоровье (3 человека)

16500,00
84

ГБУЗ КО Калужский 
областной клинический 
онкологический 
диспансер

Актуальные вопросы диагностики 
злокачественных новообразований 
(3 человека) 8100,00

85 Высокодозная брахитерапия в онкологии 
(1 человек) 24000,00

86 Современные методики лучевой терапии 
опухолей органов грудной клетки (1 человек) 6500,00

87 Гемостаз и переливание крови 
(2 человека) 10000,00

88 Патологическая анатомия. Общая и частная 
онкоморфология (2 человека) 5400,00

89 ГБУЗ КО «Городская 
поликлиника»

Эндокринология, «Актуальные вопросы 
диетотерапии сахарного диабета» (1 человек) 3500,00

ИТОГО: 844025,00

Наименование мероприятия: Приобретение медицинского оборудования.

№
п/п

Наименование
учреждения

Наименование медицинского оборудования

Объем необхо
димого финан
сирования, руб. 
(нарастающим 

итогом с начала 
года)

1

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 

детская больница»

Подъемник мобильный для перемещения 
маломобильных пациентов с принадлежностями 612927,00

2
Реабилитационный комплекс для сердечно
сосудистой системы детский, с 
принадлежностями и программным 
обеспечением 1506195,00

\
3 Дорожка беговая реабилитационная с 

разгрузкой веса 2 472 476,40

4

Тренажер реабилитационный с функциональной 
электростимуляцией (ФЭС) и биологичесой 
обратной связью (БОС) для лечения опорно
двигательного аппарата в исполнении ноги/руки 3 078 000,00

5

Тренажер реабилитационный для 
восстановления навыков вертикального стояния 
и балансирования, вариант исполнения - 
детский с принадлежностями 1 053 000,00

6

Комплекс автоматизированный 
реабилитационный для восстановления навыков 
ходьбы по наклонной поверхности с 
принадлежностями 843 775,00

7
Тренажер реабилитационный для разработки 
суставов плечевого и локтевого с биологичесой 
обратной связью (БОС) 891 000,00

8 Тренажер реабилитационный для разработки 389 133,11



локтевых суставов с автоматической коррекцией
9 Тренажер реабилитационный для разра-ботки 

суставов с ортезами для кистей рук 651 207,60

10
Тренажер реабилитационный для разра-ботки 
суставов коленных и тазобедренных с ортезами 
на коленные суставы 688 500,00

11 Тренажер реабилитационный для разработки 
суставов стопы, лечения косолапия 1 020 600,00

12 Тренажер реабилитационный для разработки 
суставов с ортезами для голеностопного сустава 506 136,60

13

Тренажер реабилитационный для 
восстановления функций верхних и нижних 
конечностей, в исполнении для детей (панель 
управления с дисплеем 10,4"), с 
принадлежностями 891 000,00

14 Тележка со снарядами (металл) для 
кинезитерапии с предметами 322 785,00

15
\

Устройство для восстановления мелкой, 
крупной моторики и координации верхних 
конечностей с оценкой функциональных 
возможностей при помощи биологической 
обратной связи (БОС) с принадлежностями 1 134 000,00

16
Аппарат магнитотерапевтический с 
автоматическим перемещением соленоида с 
принадлежностями 1 028 700,00

17 Аппарат лазерный терапевтический MLS 1 381 050,00

18
Аппарат физиотерапевтический для массажа 
переменным электростатическим полемс 
принадлежностями 1 417 500,00

19
Аппарат для комбинированной терапии 
(электротерапия+ ультразвуковая 
терапия+магнитотерапия+ лазеротерапия) 591 300,00

20
ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница»

Проктологическая эндовидеостойка с набором 
инструментов 10 500 000,00

21 ГБУЗ КО «Калужский 
городской родильный дом

Аппарат ультразвуковой диагностический 
экспертного класса 4 005 472,67

1 ГБУЗ КО «Городская 
поликлиника»

Многофункциональный гастрофиброскоп с 
принадлежностями

1 036 126,67

2
ГБУЗ КО «Городская 

клиническая больница №2 
«Сосновая роща»

Видеогастроскоп 1 626 375,00

3 ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница № 5» Видеогастроскоп (2 шт.) 1 586 666,00

4 ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница»

Гистероскоп диагностический 3 728 478,80
5 Г истерорезектоскоп 1 805 524,90
6 Кольпоскоп 1 388 333,33
7 Цистоскоп 557 962,27
8 ГБУЗ КО «Калужский 

областной клинический 
онкологический 
диспансер»

Видеоларингоскоп с принадлежностями 730 801,57



9 ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница 
№ 1» (ГБУЗ КО ЦРБ 
Кировского района»)

Гистероскоп с принадлежностями 581 460,00

10 ФГБ КБ №8 ФМБА Аппарат для ингаляционного наркоза (2 шт.) 4 862 640,0
11 ГБУЗ КО «ЦРБ 

Людиновского района»
Эндоскопическое оборудование для 
внутриматочной хирургии 3 249 224,27

12 Аппарат электрохирургический 
высокочастотный с набором для 
оториноларингологии

305 894,0

Риноларингофиброгастроскоп 1 734 000,0

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Жуковского района»

Медицинский прибор для диагностики 
синуситов 162 792,0

Система регистрации отоакустической эмиссии 410 399,67
Лор-комбайн 689 420,0
Кресло ЛОР-пациента 182 736,0
Аппарат для промывания для рабочего места 
врача-отоларинголога

275 218,67

13
л

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница 

№5»
Аппарат электрохирургический 
высокочастотный (электрокоагулятор)

260 333,33

14 ГБУЗ КО «ЦРБ 
Боровского района»

Светильник бестеневой операционный 
двухкупольный

2 311 586,26

ИТОГО: 62 470 731,12

Наименование мероприятия: Ремонт медицинского оборудования.

№
п/п

Наименование
учреждения

Наименование медицинского оборудования

Объем необхо
димого финан
сирования, руб. 
(нарастающим 

итогом с начала 
года)

1 ГБУЗ КО ЦРБ 
Людиновского района

Магнитно-резонансный томограф ECHELON 1,5 Т
795000,00

2

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница 
№ 4» (ГБУЗ КО "ЦРБ 
Юхновского района")

Ренгеновская система Toshidf WINMIND

199133,33

3 ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи" 
им. Шевченко К.Н.

Гастрофиброскоп FG-29W серийный номер 
А113466 435840,00

4 Гастрофиброскоп FG-29W серийный номер 
А112266

5 Дуоденоскоп PentaxFD-34V 375290,80
6 Компьютерный томограф Toshiba Aquilion 16 145500,00
7 ГБУЗ КО "Калужская 

городская клиническая 
больница № 4 им. 
Хлюстина А.С."

Рентгеновский диагностический комплекс на 3 
рабочих места КРД "Протон"

1165000,00



8 ГБУЗ КО ГКБ № 2 
"Сосновая роща"

Ремонт компьютерного томографа BSD ELITE 
(RU3564CT01) с заменой запасных частей 5493554,87

9 ГБУЗ КО ГКБ № 2 
"Сосновая роща"

Компьютерный томограф BSD ELITE 2824086,2
10 Ангеографическая система 976495,5
11 ГБУЗ КО "ЦРБ

Малоярославецкого
района"

Рентгеновский диагностический аппарат 
Мамма-4 МТ 375000,00

12 ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи" 
им. К.Н. Шевченко

Видеодеуденоскоп
252599,90

13
Стойка эндохирургическая

442500,00

ИТОГО: 13 480 000,6


